¹⁷ D. 44.7.5pr. (Gai. 3 aur.) '*... actiones, quas appellamus negotiorum gestorum, quibus aequae invicem experiri possunt ...*'; Inst. 3.13.1 '*(obligationes) praetoriae sunt, quas praetor constituit, quae etiam honorariae vocantur*': la derivazione di questo brano dalle *Res cottidianae* è autonomamente argomentabile: cfr. *infra*, § 10.1 nt. 137).

¹⁸ Cfr. Gai 1.84; 85; 3.72 e 74.

‘*praetor aut proconsul auctoritatem suam finiendis controversiis interponit*’: «il pretore o il proconsole interpone la propria *auctoritas* per porre termine alle controversie») ¹⁹.

Ebbene, la presenza in questo brano di provenienza gaiana del sintagma ‘*vinculum iuris*’, che determina una coincidenza terminologico-concettuale con la definizione su un elemento così importante quale il tratto iniziale ‘*obligatio est iuris vinculum*’, apre la strada all’ipotesi che a formulare la definizione sia stato proprio Gaio. Tanto più, poi, che lo stesso Gaio, in due luoghi delle sue *Institutiones*, espressamente parlava di ‘*obligare*’ con riguardo ai fedecommissi (ovviamente, nel loro assetto compiuto d’età classica):

Gai 2.184 ... *nobis permissum est, ut eum per fideicommissum obligemus, ut hereditatem nostram totam vel ex parte restituat* ...

«... ci è stato consentito di obbligarlo attraverso un fedecommisso a restituire tutta o in parte la nostra eredità»;

Gai 2.277 ... *Titius heredem suum obligatum relinquit de fideicommissio restituendo*.

¹⁹ Ai quattro elementi indicati aggiungasi la circostanza che il testo presenta particolari dati sintattici e lessicali che non sono estranei allo stile delle *Institutiones* gaiane. Così è per la costruzione di un discorso tramite l’inserimento di una proposizione ipotetica dopo una proposizione relativa iniziale, del tipo ‘*quibus non poterant hereditates relinquere, si relinquebant, fidei committebant eorum* rell.’ (cfr., infatti: Gai 1.153 ‘*quae vero angustam habet optionem, si dumtaxat semel data est optio, amplius quam semel optare non potest*’; 2.38 ‘*quod mihi ab aliquo debetur, id si velim tibi deberi, nullo eorum modo ... efficere possum*’; 2.59 ‘*qui rem alicui fiduciae causa mancipio dederit vel in iure cesserit, si eandem ipse possederit, potest usucapere*’; 3.169 ‘*quod enim ex verborum obligatione tibi debeam, id si velis mihi remittere, poterit sic fieri ...*’). Così è, inoltre, per l’impiego del verbo plurale privo di soggetto, in relazione a descrizioni relative ad epoche storiche più antiche (come il ‘*si relinquebant*’ del nostro testo): cfr., infatti, Gai 4.16 ‘*maxime sua esse credebant, quae ex hostibus cepissent*’. Così è, infine, per l’uso della qualifica ‘*proprius*’ (‘*praetor proprius crearetur*’) nel senso di ‘specifico’, ‘apposito’: cfr., infatti, Gai 3.33; 54 (*commentarius*); 127; 186; 187; 209 (*actio*); 4.169 (*iudicium*).